
 令和７年３月７日  

保護者 様 

天草市立本渡北小学校 

PTA 会長 鶴田 浩一 

令和６年度 PTA 活動アンケートの結果について（報告） 

 春寒の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、今年２月に実施しました PTA 活動アンケートについては、ご多用中にもかかわらず、ご協力い

ただき誠にありがとうございました。 

 つきましては、下記のとおり報告いたします。皆様からいただいたご意見をもとに、次年度の PTA 運

営に生かしていきたいと思います。今後も保護者の皆様のご理解とご支援をいただきますよう、よろし

くお願いいたします。 

 

記 

 

ご家庭で、元気なあいさつ（おはよう、いってきます、ただいま等）ができていますか？ 

 
 

ご家庭で、お子さまと楽しく学校生活について話をされますか？ 

 



ご家庭で、お子さまと将来のこと（夢）について語っていますか？ 

 
 

 

お子さまは、家で決まった仕事（お手伝い）をしていますか？ 

 
 

 

お子さまは、何時に就寝していますか？ 

 

 



お子さまは、テレビやタブレット等をどれくらい視聴しますか？（平日） 

 
 

お子さま専用の携帯端末を持たせていますか？（該当するもの全てチェック） 

 
 

お子さまに携帯電話等を持たせている場合、フィルタリングをかけたり、使い方の約束を決めたりして

いますか？ 

 



北小の PTA活動に対する総合的な満足度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【自由記述から】 

【●】…ご指摘いただいた内容  【→】…対策 

●活動は最小限に抑えて、物価上昇の限度が見えないので会費を減らすべきではないか。 

→ＰＴＡ活動は毎年見直しを行い、最小限で計画をしております。会費につきましては、活動を行う必要最小限で徴収し

ています。事業内容も含め、再度検討いたします。 

●県や全国への上納も廃止するべきではないか。上納の決まりがあるのなら加盟から脱退するといいと思う。 

→貴重なご意見をありがとうございます。執行部で検討しました結果、今回のご意見を踏まえ、今後の方向性について

さらに検討を重ねていきます。 

●本当にボランティア精神のある方だけでしていただいて、報酬制度もいらないと思う。報酬なしで誰もしないなら、その

活動はやるべきではないと思う。それが本来の PTA の形ではないか。それができないなら PTA を一度解体して新し

いものを作るべきではないか。 

→ＰＴＡ総会等で決算書を会員の皆様にお示ししておりますが、ＰＴＡ執行部では、研修参加のための費用弁償（交通

費）の支給はありますが、報酬は一切いただいておりません。 

●PTA の活動内容がほとんどわからない（知らない）。 

●「PTA活動に対する総合的な満足度」の質問の選択肢に、「わからない」を追加してほしい。正直、活動内容を認識

していないので、評価出来ません。 

→広報誌等でＰＴＡ活動を周知しております。今後も多くの皆さんに周知していただけるよう取り組んでまいります。 

 

～ 応援や励ましのご意見も一部紹介いたします ～ 
◯いつもお世話になっております。＜多数＞ 

◯いつもありがとうございます。＜多数＞ 

◯1年間、役員の方々には、大変お世話になりました。＜多数＞ 

◯行事の度に駐車場のお世話などいつもありがとうございます。 

◯行事や参観日の日の整備などいつもありがとうございます。 

◯授業参観時等、駐車場整理お世話になりました。 

◯満足しています。 

◯保護者の代表として活動をしてくださり、ありがたいと思っています。 

◯日頃から、子供たちを温かく見守っていただきありがとうございます。今後とも宜しくお願い致します。 

◯子供たちのために色々な事をしていただいて感謝しています。 

◯いつも子供たちのために活動していただき感謝しています。 

◯いつも子供たちの事を考え、時間をかけて取り組んでいただき感謝しかありません。ありがとうございます。 

◯今日授業参観の長島先生のお話を企画してくださりありがとうございました。とても勉強になる時間でした。しかし、保

護者が少なくてもったいない！と思いました。 

◯休日に除草などもしていただきありがとうございます。 

◯普段は仕事のため、学校行事に参加したい思いはあるが、あまり参加できない。今年度、美化作業に休日に参加でき

た。子供たちや学校のために何かできる機会があるのは嬉しく思う。 


